



COMUNE DI PINASCA

Città Metropolitana di Torino

DETERMINAZIONE

N. 295

del 28/07/2026

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

OGGETTO: Lavori di rifacimento del ponte sul Rio Gleisassa
CUP: B91B24000340002 - CIG: B8BF635755 -
Approvazione modifica contratto in corso di
esecuzione ai sensi dell'art. 120 del d.lgs. 36/2023
e rimodulazione del quadro economico di spesa -
Rettifica impegno di spesa assunto con propria
precedente determinazione n. 245 del 12/06/2026
per affidamento incarico professionale collaudo
statico

Lavori di rifacimento del ponte sul Rio Gleisassa CUP: B91B24000340002 - CIG: B8BF635755 - Approvazione modifica contratto in corso di esecuzione ai sensi dell'art. 120 del d.lgs. 36/2023 e rimodulazione del quadro economico di spesa - Rettifica impegno di spesa assunto con propria precedente determinazione n. 245 del 12/06/2026 per affidamento incarico professionale collaudo statico

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 21.07.2025, con la quale è stato approvato il DUPS relativo agli anni 2026-2028 e la deliberazione del Consiglio comunale n. 27, del 26.11.2025, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUPS relativo agli anni 2026-2028;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 34, del 15.12.2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2026-2028;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 1, del 12.01.2026, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2026-2028;

Visto e richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 16.02.2026 con il quale, in ossequio a quanto stabilito dall'articolo 16 del CCNL 16.11.2022, al sottoscritto è stato conferito l'incarico di Elevata Qualificazione per l'area tecnica attribuendone i compiti e le responsabilità meglio descritte nell'art. 107 del D. Lgs. 18. 08. 2000 n. 267 e nell'articolo 16 del regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Premesso che a seguito di alcune giornate di intensa pioggia nel mese di gennaio del 2018 si è verificato un danneggiamento della spalla a valle del ponte sul rio Gleisassa in località Rocceria - Gran Dubbione rendendolo impraticabile ed impedendo il transito a mezzi di soccorso e ai residenti della località e delle borgate superiori per le quali non esistono percorsi di accesso alternativi;

Visto che, ravvisata l'urgenza, si è provveduto immediatamente alla formazione di un guado che consentisse il passaggio e l'attraversamento del rio citato per ripristinare il transito e l'accesso verso le borgate della zona;

Visto che la Regione Piemonte, con il DGR n. 26-265/24, Contributi Investimenti art. 1, comma 134, Legge n. 145/2018 - annualità 2025 ha finanziato 90.000,00 euro per il rifacimento del ponte sul Rio Gleisassa - codice finanziamento regionale 38/78_26_001_213955;

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 72 del 14.02.2025 con la quale è stato affidato all'Ing. UGHETTO Michele, l'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva e della direzione lavori – sicurezza delle opere in oggetto per un importo di € 6.400,0 + € 256,0 (contributo Inarcassa 4%) = € 8.120,32 (IVA 22 % inclusa);

Visto il progetto di fattibilità tecnico economica registrato al prot. 4427 del 03.06.2025, redatto dall'Ing. UGHETTO Michele con Studio a Perosa Argentina (TO) e approvato con D.G.C. n.63 del 16/06/2025;

Visti i seguenti pareri/autorizzazioni:

– Autorizzazione idraulica n. 6453 e concessione demaniale TO.PO.7105 concessa con D.D. 1984 del 13/10/2025 della Regione Piemonte settore A1813C - Tecnico regionale - Città metropolitana di Torino;

– Il parere di competenza ai sensi della L.R. 37/2006 pervenuto in data 10/07/2025 prot. 5419/2025 dal Dipartimento Ambiente E Sviluppo Sostenibile - Unità specializzata Tutela flora e fauna della Città Metropolitana di Torino;

– Autorizzazione paesaggistica n. 3/2025 del 22/09/2025;

Preso atto che il relativo disciplinare di concessione è stato registrato al n. 2433 di Repertorio atti del Settore Tecnico Regionale in data 21/10/2025;

Visto il progetto esecutivo registrato al prot. 7891 del 08.10.2025, redatto dall'Ing. UGHETTO Michele con Studio a Perosa Argentina (TO) e approvato con delibera di G.C. n. 104 del 13.10.2025;

Preso atto che l'importo complessivo dell'opera risulta essere di € 90.000,00, come risulta dal seguente quadro economico del progetto esecutivo:

1	LAVORI	
1.1	IMPORTO AL NETTO DEL COSTO SICUREZZA	
1.1.1	Lavori a corpo	64 672,33 €
	TOTALE	64 672,33 €
1.2	ONERI PER LA SICUREZZA INERENTE I LAVORI	
1.2.1	Oneri per la sicurezza per lavori a corpo	
	TOTALE	761,26 €
1.4	TOTALE IMPORTO LAVORI	65 433,59 €
2.	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
2.1	Spese tecniche (progettazione coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori)	6 400,00 €
2.2	Spese tecniche collaudo statico	300,00 €
2.3	Cassa previdenziale (4% di 2.1+2.2)	268,00 €
2.4	I.V.A. su spese tecniche e cassa (22% di 2.2 + 2.3)	1 532,96 €
2.5	Incentivo alla progettazione ai sensi dell'art. 113 D.Lgs n. 50/2016 (2%) (RUP)	1 308,67 €
2.6	Imprevisti	361,39 €
2.7	I.V.A sui lavori (22% di 1.4)	14 395,39 €
2.8	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	24 566,41 €
3.	IMPORTO COMPLESSIVO	90 000,00 €

Richiamate inoltre:

- Determinazione a contrarre del Responsabile dell'Area Tecnica n. 377 del 16.10.2025 con la quale si è stabilito di avviare la procedura di RdO con un operatore economico qualificato tramite piattaforma Traspare;
- Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 391 del 27.10.2025 con la quale sono stati affidati alla ditta Impresa edile artigiana Barus Moreno di Barus Paolo & C. sas di Prali (TO), per un importo di € 64.592,85 + € 14.210,43 (IVA 22%) = € 78.803,28 (IVA inclusa) i lavori in oggetto;
- Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 241 del 11.06.2026 con la quale è stato approvato e liquidato il 1° stato avanzamento lavori al 22/05/2026, per un importo di € 46.551,20 + IVA 22% = € 56.792,46;
- Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 245 del 12.06.2026 con la quale è stato affidato ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 all'Ing. GIACOTTO Massimo, con studio in Villar Perosa (To), Piazza Centenario Unità d'Italia n. 9, per un importo complessivo di € 303,61 + IVA = € 370,40 l'incarico per il collaudo statico delle opere strutturali dei lavori di sistemazione del ponte sul Rio Gleisassa;
- Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 249 del 18.06.2026 con la quale è stato costituito il gruppo di lavoro;
- Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 294 del 28.07.2026 con la quale è stato approvato e liquidato il 2° stato avanzamento lavori al 26/06/2026, per un importo di € 17.718,69 oltre I.V.A. al 22% = € 21.616,80;

Visto il contratto rep. 990 del 18.12.2025 stipulato con la ditta Impresa edile artigiana Barus Moreno di Barus Paolo & C. per l'esecuzione dei lavori in oggetto;

Considerato che durante l'esecuzione dei lavori è emersa la necessità di modificare il contratto in corso di esecuzione, ai sensi dell'art. 120, del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., al fine di procedere a delle lavorazioni non previste nel progetto principale;

Dato atto che il direttore lavori ing. Ughetto Michele ha trasmesso la seguente documentazione acquisita al prot. 6047 del 29/06/2026:

- Relazione perizia di variante e quadro economico;
- Computo metrico e quadro economico di raffronto;
- Atto di sottomissione;

Dato atto che le lavorazioni oggetto di modifica contrattuale sono le seguenti:

- Realizzazione di due solette in c.a. una avente dimensioni pari a 4,11m x 3,10m x 0,14m (a valle dell'impalcato) e l'altra avente dimensioni pari a 4,11m x 4,30m x 0,14m (a monte dell'impalcato); le due solette, vincolate all'impalcato del ponte, poggeranno sulla massicciata del rilevato stradale ed avranno la funzione di impedire la formazione di potenziali avvallamenti a monte e a valle dell'impalcato, dovuti ad eventuali piccoli assestamenti del rilevato stradale ricostituito, evitando quindi la necessità di futuri ricarichi di materiale bituminoso;

- Le tubazioni in cls che costituivano il guado, in accordo con l'amministrazione, saranno posizionate su terreno indicato dall'amministrazione, in prossimità del cantiere, e non saranno trasportati ai magazzini comunali;

Dato atto che come emerge dalla documentazione trasmessa dal direttore lavori le lavorazioni aggiuntive comportano un aumento dell'importo contrattuale pari ad € 1.118,38 (oltre IVA di legge);

QUADRO			
1	LAVORI	POST AGGIUDICAZIONE	VARIANTE
1.1	IMPORTO AL NETTO DEL COSTO SICUREZZA		
1.1.1	Lavori a corpo	64 672,33 €	65 805,45 €
	TOTALE	64 672,33 €	65 805,45 €
1.2	ONERI PER LA SICUREZZA INERENTE I LAVORI		
1.2.1	Oneri per la sicurezza per lavori a corpo		
	TOTALE	761,26 €	761,26 €
1.4	TOTALE IMPORTO LAVORI	65 433,59 €	66 566,71 €
	RIBASSO D'ASTA 1,30 %	840,74 €	855,47 €
	TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE	64 592,85 €	65 711,23 €
2.	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
2.1	Spese tecniche (progettazione coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori)	6 400,00 €	6 400,00 €
2.2	Spese tecniche collaudo statico	300,00 €	300,00 €
2.3	Cassa previdenziale (4% di 2.1+2.2)	268,00 €	268,00 €
2.4	I.V.A. su spese tecniche e cassa (22% di 2.2 + 2.3)	1 532,96 €	1 532,96 €
2.5	Incentivo alla progettazione ai sensi dell'art. 113 D.Lgs n. 50/2016 (2%) (RUP)	1 308,67 €	1 331,33 €
2.6	Imprevisti	361,39 €	
2.7	I.V.A sui lavori (22% di 1.4)	14 395,39 €	14 456,47 €
	economie da ribasso	840,74 €	
2.8	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	25 407,15 €	24 288,77 €
3.	IMPORTO COMPLESSIVO	90 000,00 €	90 000,00 €

Accertato che l'aumento dell'importo contrattuale trova copertura sul quadro economico dell'opera con l'utilizzo delle risorse derivanti dal ribasso d'asta e dalla voce "imprevisti";

Constatato che l'aumento dell'importo contrattuale è inferiore al limite di cui all'art. 120 c.3 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Acquisito il DURC della ditta Impresa edile artigiana Barus Moreno di Barus Paolo & C. sas tramite il sistema "DURC on line" messo a disposizione dal portale INPS-INAIL,

numero protocollo: INAIL_53545504, data richiesta: 31.03.2026 e scadenza validità: 29.07.2026 con cui si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di: I.N.P.S., I.N.A.I.L., CNCE;

Ritenuto pertanto con il presente atto di approvare le modifiche contrattuali di cui sopra e di procedere all'impegno di spesa relativo all'aumento dell'importo contrattuale di € 1.118,38 oltre IVA di legge in favore della ditta Impresa edile artigiana Barus Moreno di Barus Paolo & C. sas;

Dato atto che l'incarico per il collaudo statico affidato con determina n. 245 del 12.06.2026 all'Ing. GIACOTTO Massimo, riportava erroneamente l'importo complessivo di € 303,61 + IVA = € 370,40, mentre l'offerta del Professionista acquisita al prot. 5230/2026, era pari ad € 301,60 (oneri previdenziali 4% inclusi) + IVA 22% = € 367,95 (IVA e oneri previdenziali inclusi);

Stabilito che occorre correggere il suddetto errore modificando l'impegno di spesa n. 2026/182/2;

Acclarato che la suddetta correzione lascia immutati gli ulteriori contenuti della determina a cui si fa espresso rinvio;

Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dall'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

Visti:

- il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, recante *“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”* e s.m.i.;
- la Legge n. 190/2012 e s.m.i recante *“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”*;
- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante *“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”* e s.m.i.;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante *“Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”* e s.m.i.;
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria *“allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”*;
- L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 *“Impegno di Spesa”*, come modificato dal d.lgs. 126/2014, che al comma 1) recita *“.... L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151...”*;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 *“Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali”* e s.m.i.;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell'attività amministrativa posta in essere, così come prevista dall'art. 147/bis del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

d e t e r m i n a

1. di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di approvare le modifiche contrattuali delle opere in oggetto come previsto dalla documentazione trasmessa dal direttore lavori ing. Michele Ughetto e richiamata in premessa;
3. di approvare il quadro economico rimodulato di cui in premessa a seguito delle modifiche contrattuali;
4. di dare atto che tali modifiche comportano un aumento dell'importo contrattuale pari ad € 1.118,38 oltre IVA di legge e che tale somma trova copertura sul quadro economico dell'opera con l'utilizzo delle risorse derivanti dal ribasso d'asta e dalla voce "imprevisti";
5. di sub-impegnare, per le finalità di cui alle premesse del presente atto, la somma di euro 1.364,42 IVA compresa, sul Bilancio unico di previsione 2026 – 2028, annualità 2026, in quanto si attesta il sorgere dell'obbligazione giuridica perfezionata in capo alla ditta Impresa edile artigiana Barus Moreno di Barus Paolo & C. sas;
6. di imputare l'impegno di spesa di cui al punto precedente, in base al sorgere dell'obbligo di pagare, sull'esercizio 2026, al codice di bilancio 11.02.2 (cap. 9334.4);
7. di rettificare la propria precedente determinazione n. 245 del 12.06.2026, dando atto che l'incarico professionale per il collaudo statico affidato all'Ing. GIACOTTO Massimo prevede un importo di contratto di € 301,60 (oneri previdenziali 4% inclusi) + IVA 22% = € 367,95 (IVA inclusa);
8. di stabilire che la suddetta correzione lascia immutati gli ulteriori contenuti della sopraindicata determinazione a cui si fa espresso rinvio;
9. di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 126/2014, in particolare rispetta la previsione relativa alla competenza finanziaria potenziata;
10. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
11. di dare atto che, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l'Ing. Federico AMBROGIO;
12. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all'Albo Pretorio Comunale e di disporre anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
13. di disporre, ai sensi dell'articolo 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati nella sezione

“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.pinasca.to.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; C

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) territorialmente competente entro 60 giorni dalla data di notificazione o piena conoscenza, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
FIRMATO DIGITALMENTE
F.to: AMBROGIO Ing. Federico